

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA  
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2019**

**Programa de Residência:** Todos

**Disciplina:** Língua Portuguesa

<b>QUESTÃO</b>	<b>JUSTIFICATIVA DA BANCA</b>	<b>Recurso deferido ou indeferido</b>	<b>RESPOSTA AO RECURSO (gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)</b>
<b>47</b>	<p>O “paralelismo estrutural”, <u>como mecanismo de coesão textual</u>, implica a presença de traços gramaticais comuns, a mesma ordem das palavras e a mesma estrutura frásica em segmentos textuais contínuos, como se verifica na questão em tela.</p> <p>O comando da questão solicita a identificação do mecanismo de coesão textual empregado no enunciado. “Repetição”, bem como “Exemplificação” não são mecanismos de coesão textual.</p>	<b>Indeferido</b>	<b>Gabarito mantido</b>
<b>48</b>	<p>O verbo “virar”, na alternativa A, não é transitivo direto, mas de ligação, portanto, o termo seguinte é predicativo do sujeito. O verbo “seguir”, na alternativa B é intransitivo, mas, em predicado verbo-nominal, daí, a sequência “firme e forte” ser predicativo do sujeito. O verbo “tornar-se”, na opção C, é de ligação, o que leva a ser predicativo o termo “alguém”. Assim, os termos assinalados exercem TODOS a função de predicativo, com exceção de “o rádio”, na opção D, que é sujeito.</p>	<b>Indeferido</b>	<b>Gabarito mantido</b>
<b>49</b>	<p>As ponderações do candidato não se referem à questão 49, mas à 46.</p> <p>O fato de o texto ser uma crônica não impede que apresente uma estrutura com predominância dissertativa (ou argumentativa).</p> <p>No caso, a autora defende um ponto de vista, justificado por inúmeros argumentos. Daí, o texto apresentar uma estrutura predominantemente dissertativa.</p> <p>A análise e interpretação do texto contribuem para a identificação do tipo textual preponderante.</p>	<b>Indeferido</b>	<b>Gabarito mantido</b>
<b>50</b>	<p>Metáfora. Pois em “Pincei essa frase”, altera-se o sentido primeiro do enunciado pelo acréscimo de um segundo significado, por meio da interseção entre o sentido de base (fonte: ideia de uma</p>	<b>Indeferido</b>	<b>Gabarito mantido</b>

	<p>“pinça”, a partir da qual se forma o verbo “pinçar”) e o acrescentado (alvo: já com a ideia de “destaquei”, “selecionei”). Dessa imagem, decorre a ideia de comparação implícita. Não se trata de “catacrese”, que é uma extensão, em sentido figurado, da palavra.</p>		
51	<p>As conjunções coordenativas adversativas e as conjunções subordinativas concessivas expressam contrariedade, contraexpectativa, e não simples oposição. Assim, a resposta correta é “...<u>por mais que</u> se avance a tecnologia, humanos continuarão falando e escutando”.</p> <p>“Por mais que” é uma locução conjuntiva concessiva, que expressa contra expectativa, assim como o conectivo adversativo “mas”.</p> <p>Vejamos:</p> <p>“por mais que se avance a tecnologia, humanos continuarão falando e escutando”. (linhas 58-60)</p> <p><b>Se a tecnologia avança, era de esperar que humanos não continuassem falando e escutando. Houve, portanto, contraexpectativa ao esperado,</b></p> <p>Da mesma forma que em:</p> <p>“O rádio, como meio de comunicação já teve sua extinção prevista “n” vezes, mas seu obituário continua adiado” (linhas 27-29).</p> <p><b>Se o rádio já teve a sua extinção prevista “n” vezes, era de esperar que seu obituário não continuasse adiado.</b>  <b>Houve, portanto, contraexpectativa ao esperado.</b></p> <p>A conjunção “logo” expressa conclusão, e a conjunção “e”, acréscimo.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

Assinatura (Banca) \_\_\_\_\_